
P 
e 

   

  

,'"'dggigh— 

  

  

COMUNE DI LEONFORTE 
Libero Consorzio Comunale di Enna 

Pec protocollo @pec.comune.leonforte.en.it  

Reg. Generale n  202-  2 5 AGO. 2020 
Reg. Settore tecnico 	15).  c51 - oi 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE DEI  

LAVORATORI E ANNESSA VISITA MEDICA DEL MEDICO COMPETENTE, COMPRENSIVO DELLA 

FORNITURA DEI DPI MINIMI, Al SENSI DEL DLGS 81/08 E S.M.I IN MATERIA DELLA 

SICUREZZA MEDIANTE  PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO, previa RDO (richiesta di 

offerta) con acquisizione di almeno 2 preventivi ai sensi dell'articolo 36 comma 2, lettera a) 

del D.Lvo n.50/2016, come modificato e ss.mm.ii. dal Decreto "Sblocca Cantieri" 18.04.2019 

n. 32 (G.U.R.I. n. 92 del 18.04.2019), convertito con modificazioni con Legge 14.06.2019 n. 

55 (G.U.R I. n.140 del 17.06.2019) . 

CANTIERE SCUOLA PER DISOCCUPATI DA ISTITUIRE AI SENSI DELL'ART. 15 COMMA II DELLA L.R. 17 

MARZO 2016 N. 3 PER I LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE DELLA VIA 

PISTONE, PER I LAVORI I RIFACIMENTO DELL'INTONACO ESTERNO DELLA CASERMA DEI 

CARABINIERI, PER I LAVORI DI PAVIMENTAZIONE DELLA PIAZZA SAETTA LIVATINO, PER I 

LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL 2°  PIANO DELLA VILLA BONSIGNORE 

CASERMA DEI CARABINIERE 	 CUP G99G18000160006 

RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE DELLA PIAZZA LIVATINO 	 CUP G97H17001280006 

LAVORI DI COMPLETAMENTO DEL 2° PIANO DELLA VILLA BONSIGNORE 	CUP G99G18000170006 

RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE DELLA VIA PISTONE 	 CUP G97H18002760006 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso: 

Che con D.D.G. 9466 del 08.08.2018 dell'Assessorato Regionale della Famiglia con allegato il piano di 

riparto per l'istituzione di cantieri di lavoro per i comuni fino a 150.000 abitanti, al Comune di 

Leonforte sono stati assegnati n. 4 cantieri scuola per disoccupati da istituire con i criteri di cui all'art. 

36 della L. 6/2009; 

Paginaldi 5 



Che l'istituzione dei suddetti cantiere di lavoro per disoccupati prevede l'occupazione totale di n. 64 

operai comuni  

Che con nota prot. n. 21713 del 18/05/2020 pervenuta a questo Ente in data 25/05/2020 ed assunta al 

protocollo con il numero 10100 è stato notificato il D.D.G 517 del 13 febbraio 2020 emesso dalla 

Regione Siciliana, Assessorato regionale della famiglia, delle Politiche e del Lavoro e autorizzato il 

finanziamento del cantiere di lavoro n. 418/EN per l'importo complessivo di Euro 75.174,78 

relativamente ai lavori di rifacimento dell'intonaco esterno della caserma dei carabinieri in cui 

saranno impegnati n. 17 Lavoratori. CANTIERE INDIVIDUATO NEL SEGUENTE MODO: CANTIERE N. 

418/EN, DDG N. 9483 DEL 09/08/2018; DDG N. 517 DEL 13/02/2020, CUP G99G18000160006 

Che con nota prot. n. 21713 del 18/05/2020 pervenuta a questo Ente in data 26/05/2020 ed assunta al 

protocollo con il numero 10100 è stato notificato il D.D.G 520 del 13 Febbraio 2020, emesso dalla 

Regione Siciliana, Assessorato regionale della famiglia, delle Politiche e del Lavoro, e autorizzato il 

finanziamento del cantiere di lavoro n. 225/EN per l'importo complessivo di Euro 65.127,75, 

relativamente ai lavori i rifacimento della pavimentazione della Piazza Livatino, in cui saranno 

impegnati n. 15 Lavoratori. CANTIERE INDIVIDUATO NEL SEGUENTE MODO: CANTIERE N. 421/EN, 

DDG N. 9483 DEL 09/08/2018; DDG N. 520 DEL 13/02/2020, CUP G97H17001280006 

Che con nota prot. prot. 21713 del 18/05/2020 pervenuta a questo Ente in data 26/05/2020 ed assunta al 

protocollo con il numero 10100 è stato notificato il D.D.G .519 del 13 Febbraio 2020, emesso dalla 

Regione Siciliana, Assessorato regionale della famiglia, delle Politiche e del Lavoro e autorizzato il 

finanziamento del cantiere di lavoro n. 420/en per l'importo complessivo di euro 52.877,24, 

relativamente ai lavori di sistemazione del 2° Piano della Villa Bonsignore, in cui saranno impegnati 

n. 17 lavoratori. CANTIERE INDIVIDUATO NEL SEGUENTE MODO: CANTIERE N. 420/EN. DDG N. 9483 

DEL 09/08/2018; DDG N. 519 DEL 13/02/2020 CUP G99G18000170006 

Che con nota prot. prot. n. 21713 del 18/05/2020 pervenuta a questo Ente in data 25/05/2020 ed assunta 

al protocollo con il numero 10100 è stato notificato il D.D.G 518 del 13 febbraio 2020 emesso dalla 

Regione Siciliana, Assessorato regionale della famiglia, delle Politiche e del Lavoro prot. n. 21713 del 

18/05/2020 pervenuta a questo Ente in data 25/05/2020 ed assunta al protocollo con il numero 

10100 è stato notificato il D.D.G 518 del 13 febbraio 2020 emesso dalla Regione Siciliana, Assessorato 

regionale della famiglia, delle Politiche e del Lavoro e autorizzato il finanziamento del cantiere di 

lavoro n. 419/EN per l'importo complessivo di Euro 64.685,35, relativamente ai lavori di 

ripavimentazione della Via Pistone, in cui saranno impegnati n. 15 lavoratori. INDIVIDUATO NEL 

SEGUENTE MODO: CANTIERE N. 419/EN, DDG N. 9483 DEL 09/08/2018; DDG N. 519 DEL 

13/02/2020, CUP G97H18002760006 

Pagina 2 di 5 



Che si rende necessario attivare i corsi della sicurezza ai sensi del Digs 81/08 e s.m.i, comprendente anche 

la nomina del medico competente per la redazione del certificato di idoneità sanitaria alla mansione 

di lavoratore edile 

Che per lo svolgimento dei lavori è necessario eseguire corsi di formazione in materia di sicurezza nei 

cantieri Edili mobili ai sensi deol Digs 81/08 e s.m.i, e la fornitura dei DPI minimi, e precisamente 

A) corso di prima formazione di n. 64 lavoratori per lo svolgimento di mansioni in campo edilizio; 

B) corso per la formazione di n. 8 lavoratori rappresentanti per la sicurezza (RLS) 

C) corso per la formazione di n. 8 lavoratori per lo svolgimento delle mansioni di primo 

soccorso; 

D) corso per la formazione di n. 8 lavoratori per lo svolgimento delle mansioni di responsabile 

del servizio di prevenzione incendi; 

E) visita medica per l'individuazione dell'idoneità sanitaria in merito allo svolgimento dell'attività di 

lavoratore nel campo edilizio; 

F) corso di formazione di n. 5 Responsabili del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP); 

G) corso di formazione di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione 

dei lavori Edili di n. 4 figure professionali dell'Ente Appaltante; 

H) nomina di un medico competente per la redazione di n. 64 certificati di idoneità sanitaria per la 

mansione di lavoratore edile 

I) DPI minimi, scarponi, gilet , casco per cantieri edili 

Ritenuto di poter individuare, nel rispetto dei principi di cui all'art.30, comma 1), quale sistema di scelta del 

contraente quello di Trattativa Diretta a mezzo di affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 poichè trattasi di contratti sotto soglia con importo 

dell'affidamento inferiore alla soglia di € 40.000,00; 

Ritenuto altresì, di poter procedere all'affidamento diretto per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; come previsto 

all'art.25 del D.Lgs. 19 aprile 2017 n.56; 

Ritenuto che per l'espletamento dell'incarico è importante avvalersi di un Ente Specializzato e Accreditato 

in materia di Formazione sulla Sicurezza; 

Ritenuto Di approvare lo schema di lettera invito da inviare agli operatori economici che saranno 

individuati in funzione di una ricerca di mercato nel territorio della Provincia di Enna; 

Considerato che il Comune ancora non ha istituito un albo di fiducia di operatori economici 

Considerata la legge n. 55/2019 (di conversione del di n. 32/2019 "Sblocca cantieri" Conversione in legge, 

con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, recante disposizioni urgenti 

per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli 

interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi 

sismici" 

Pagina 3 di 5 



Considerato di fatto che così operando, questo ente intende avvalersi di questo strumento di affidamento 

previsto per legge per garantire un affidamento indubbiamente più celere ed in forma 

semplificata per ottenere conseguentemente una riduzione dei tempi procedimentali e 

quindi anche della realizzazione del servizio oggetto di affidamento, posto che anche il 

"tempo" nella dinamica dei valori giuridici ha acquisito un valore intrinseco anche in 

termini risarcitori (basti pensare che con la legge 69/2009 il legislatore facendo assurgere 

il tempo è posta autonoma del danno, ha introdotto nella legge 241/1990 l'art. 2 bis 

avente ad oggetto la disciplina del danno da ritardo, ora filtrata nell'art. 30 del c.p.a. a 

prescindere dalla spettanza del bene della vita). 

Considerato che si vuole altresì prendere atto dell'attuale momento di crisi generale che caratterizza il 

mercato rispondendo con un'azione di affidamento diretto rapida ed efficiente cercando 

quindi di contribuire ad uno migliore sviluppo di crescita economica e di semplificazione 

della macchina amministrativa; 

Considerato infine che l'esigenza di una azione efficace ed efficiente transita anche attraverso un 

alleggerimento delle procedure, specie per servizi di modico valore con la considerazione 

che i principi di adeguatezza, proporzionalità, efficacia ed efficienza impongono di agire 

senza aggravare il procedimento se non nei limiti di una preliminare e doverosa verifica 

circa l'economicità del servizio e del rispetto del principio della rotazione. Ne consegue 

che rispettato il principio della rotazione, quale attuazione del più ampio principio della 

non discriminazione e parità di trattamento, e accertata l'economicità del valore 

dell'affidamento, il responsabile del procedimento ex lege non può che essere 

pienamente legittimato a procedere all'affidamento in via diretta (posto per altro che 

nella legge nulla assolutamente scritto circa l'obbligo di gara informale od altra forma 

come invece prescritto per gli affidamenti pari o superiori alla soglia dei 40.000,00 euro); 

VISTA la legge 142/90 così come recepita dalla I.r.n.48/91; 

VISTO l'O.R.EE.LL. in Sicilia; 

VISTO il Dlgs 50/2016, Dlgs 55/2019 e s.m.i; 

DETERMINA 

1) di indire una procedura di affidamento diretto, effettuando una "Richiesta di RD" per 

l'affidamento del servizio di FORMAZIONE IN MATERIA DI SICUREZZA, CON ANNESSA FIGURA 

PROFESSIONE DEL MEDICO COMPETENTE E FORNITURA DEI DPI MINIMI (SCARPONE, CASCO E 

GILET) 

A) corso di prima formazione di n. 64 lavoratori per lo svolgimento di mansioni in campo edilizio; 

B) corso per la formazione di n. 8 lavoratori rappresentanti per la sicurezza (RLS) 

C) corso per la formazione di n. 8 lavoratori per lo svolgimento delle mansioni di primo 

soccorso; 

Pagina 4 di 5 



Il Responsabile del Se tore 30  Tecnico 
(Affari Tecnici, UrbanL ici ed Ambientali) 

(Geom. Sal 

D) corso per la formazione di n. 8 lavoratori per lo svolgimento delle mansioni di responsabile 

del servizio di prevenzione incendi; 

E) visita medica per l'individuazione dell'idoneità sanitaria in merito allo svolgimento dell'attività di 

lavoratore nel campo edilizio; 

F) corso di formazione di n. 5 Responsabili del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP); 

G) corso di formazione di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione 

dei lavori Edili di n. 4 figure professionali dell'Ente Appaltante 

H) nomina di un medico competente per la redazione e la vista medica di n. 64 certificati di 

idoneità sanitaria per la mansione di lavoratore edile 

I) dotazione dei DPI minimi 

relativamente cantiere scuola per disoccupati da istituire ai sensi dell'art. 15 comma ii della I.r. 17 

marzo 2016 n. 3 per i lavori di sistemazione della pavimentazione della via pistone, per i lavori i 

rifacimento dell'intonaco esterno della Caserma Dei Carabinieri, per i lavori di pavimentazione della 

Piazza Saetta Livatino, per i lavori di sistemazione del 20  piano della Villa Bonsignore 

1) di invitare gli operatori economici attraverso pec a presentare la disponibilità e l' offerta 

economica; 

2) di quantificare l'importo totale dell'appalto in complessivi 	 10.236,04 (euro 

diecimiladuecentotrentasei/04) 

3) che il contratto, considerato l'importo, sarà stipulato nella forma di scrittura privata; 

4) di far fronte alla spesa di complessivi C 	10.236,04 (euro diecimiladuecentotrentasei/04) 

attraverso i Fondi regionali 

5) Di approvare lo schema della lettera di Invito 

6) Di trasmettere la presente all'operatore economico 

7) Che le somme saranno impegnate a seguito di aggiudicazione definitiva. 

8) Dare incarico all'Ufficio Gare di espletare tutti gli atti necessari e dovuti per l'affidamento del 

servizio 

9) Nominare Rup per la fase di affidamento il Geom. Messineo Elio già responsabile dell'Ufficio 

Gare 

Prenotazione n. 	del 	  
Si attesta la regolare copert a finanziaria 
(art.55 comma 5 L.R. 14(/.R.48/91 

Il Capo setti," 
(Dott. Sera o Cocuzza) 

Pagina 5 di 5 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005

